
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

244 / 2021 del 07/07/2021 

Oggetto: FATTURE ELETTRONICHE RIGUARDANTI DISPOSITIVI MEDICI - INDIVIDUAZIONE 
DELLE FATTURE DI INTERESSE PER L'APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI PREVISTE 
DALL'ARTICOLO 9-TER DEL DECRETO-LEGGE 19 GIUGNO 2015 N. 78, COME MODIFICATO 
DALLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART. 1, COMMA 557. RACCORDO TRA I DATI 
DELLA FATTURAZIONE ELETTRONICA E QUELLI DEL BILANCIO AZIENDALE 2020 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: FATTURE ELETTRONICHE RIGUARDANTI DISPOSITIVI MEDICI - INDIVIDUAZIONE 
DELLE FATTURE DI INTERESSE PER L'APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI PREVISTE 
DALL'ARTICOLO 9-TER DEL DECRETO-LEGGE 19 GIUGNO 2015 N. 78, COME MODIFICATO 
DALLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART. 1, COMMA 557. RACCORDO TRA I DATI 
DELLA FATTURAZIONE ELETTRONICA E QUELLI DEL BILANCIO AZIENDALE 2020 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 441/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Economico Finanziario 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste dall’articolo 9-ter del decreto-legge 19 giugno 2015 
n. 78, convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, come modificato a decorrere dal 1° 
gennaio 2019 dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, art. 1, comma 
557 che prevede che il superamento del tetto di spesa a livello nazionale e regionale 
per l’acquisto dei dispositivi medici, rilevato sulla base del fatturato (fatturazione 
elettronica) di ciascuna azienda al lordo dell’IVA, sia dichiarato con decreto del 
Ministero della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
 
PRECISATO che il comma 6 dell’articolo 9-ter del citato decreto-legge 78/2015 prevede 
che la determinazione del fatturato delle imprese fornitrici sia effettuato sulla base dei 
dati raccolti presso l’Agenzia delle Entrate nel Sistema di Interscambio (SDI) per le fatture 
elettroniche e che i dati delle fatture elettroniche riguardanti i dispositivi medici 
acquistati dalle strutture pubbliche del Servizio Sanitario Nazionale siano messi a 
disposizione dall’Agenzia delle Entrate per il tramite del Ministero dell’Economia al 
Ministero della Salute con periodicità definita; 
 
PRESO ATTO che, al fine dell’applicazione della norma, gli assessorati regionali alla sanità 
devono tramettere ai ministeri citati un prospetto riepilogativo contenente il fatturato per 
singolo fornitore con riferimento ai dispositivi medici acquistati dai propri enti del servizio 
sanitario regionale, con preventiva riconciliazione con l’elenco delle fatture elettroniche 
che il Ministero della Salute trasmette a ciascuna Regione; 
 
RILEVATO che i dispositivi medici che rientrano nel tetto di spesa riguardano beni di 
consumo i cui costi sono rilevati alle voci BA0220, BA0230 e BA0240 del Conto Economico 
Ministeriale (CEMin) di cui al decreto del Ministero della Salute 24 maggio 2019 e che, al 
fine di rendere uniforme l’associazione tra dispositivo medico e voce CE, si fa riferimento 
alla Classificazione Nazionale dei Dispositivi Medici (CND); 
 
SEGNALATO che le linee guida al CEMin, approvate con Decreto 24 maggio 2019 
pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 147 del 25 giugno 2019, 
precisano che la voce BA0220 non accoglie i dispositivi medici ad utilità pluriennale che 
sono iscritti nello Stato Patrimoniale tra le immobilizzazioni materiali e che rientrano nel 
processo contabile dell’ammortamento (sia integrale che pluriennale); 
 
DATO ATTO pertanto che la valutazione puntuale circa la corretta contabilizzazione può 
essere svolta solo internamente all’Agenzia e, quindi, solo in fase di emissione dell’ordine; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

 
RICORDATO che i Ministeri dell’Economia e della Salute, con la nota congiunta 
protocollo n. 7435 del 17/03/2020, richiamano la necessità che i soggetti che effettuano 
acquisti per conto degli enti non possono dare corso alla liquidazione e successivo 
pagamento di fatture non conformi a quanto previsto dalla normativa in essere; 
 
RICHIAMATA la nota della Direzione Generale Welfare - Sistemi Informativi e Governo 
Beni e Servizi, protocollo G1.2021.0036401 del 25/05/2021 con la quale è stata trasmessa 
agli enti del sistema regionale la Circolare congiunta del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e del Ministero della Salute “Fatture elettroniche riguardanti dispositivi medici – 
Individuazione delle fatture di interesse per l’applicazione delle disposizioni previste 
dall’articolo 9-ter del decreto-legge 19 giugno 2015 n. 78, come modificato dalla Legge 
30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 557” contenente le indicazioni operative cui le 
aziende sanitarie devono attenersi per assicurare la correttezza dei dati provenienti dalle 
fatture elettroniche, al fine della determinazione del tetto di spesa per dispositivi medici 
e dell’eventuale suddivisione della quota di payback a carico delle imprese fornitrici; 
 
RICHIAMATA inoltre la nota protocollo G1.2021.0043132 del 23.06.2021 ad oggetto 
“Fatture elettroniche riguardanti dispositivi medici – Individuazione delle fatture di 
interesse per l’applicazione delle disposizioni previste dall’articolo 9-ter del decreto-
legge 19 giugno 2015 n. 78, come modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 
1, comma 557. - anno 2020 – 991” che trasmette l’estrazione pervenuta dal Ministero 
della Salute con il dettaglio, per riga, della singola fattura emessa dal fornitore, 
riscontrabile dall’Agenzia delle Entrate quale fattura per fornitura DM e richiede di 
evidenziare al Ministero della Salute la riconciliazione con quanto registrato a bilancio; 
 
PRECISATO che la sopra citata nota dispone che, per quanto riguarda la coerenza fra 
valori dei dispositivi medici nelle fatture elettroniche e gli importi inseriti a Bilancio 
(bilancio d’esercizio 2020), i dati dovranno pervenire certificati con delibera dei Direttori 
Generali degli Enti; 
 
DATA EVIDENZA in forma sintetica con le seguenti tabelle del raccordo tra i dati della 
fatturazione elettronica e quelli del Bilancio aziendale, così come saranno rilevati nel 
Bilancio di Esercizio 2020 in fase di approvazione con scadenza 26 luglio 2021; 
 

Totale report MdS 807.319,35
Documenti MdS con segno errato 97.011,28-           

Documenti MdS con valore doppio 109.018,70-         
Totale MdS al netto di errori 601.289,38  

 
così ripartiti nelle tipologie di acquisto: 
 

BA0220 132.485,01
cespiti 145.275,09

noleggi 251.792,40
altro 23.231,24

competenza 2019 48.505,64
601.289,38  

 
con valorizzazione nel CEMin del Bilancio di Esercizio 2020 come segue: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

BA0220 da report MdS 132.485,01
Fatture DM non rilenate da MdS 33.512,18

BA0220 CEMin 2020 165.997,19  
 
precisando che le stesse riassumono quanto dettagliato nel debito informativo che viene 
evaso sulla base del format e delle relative indicazioni di compilazione trasmessi con 
nota regionale protocollo n.G1.2021.0043132 del 23.06.2021 (prospetto di sintesi allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto); 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di dare atto che il raccordo tra i dati della fatturazione elettronica e quelli del 

Bilancio aziendale, così come saranno rilevati nel Bilancio di Esercizio 2020 in fase di 
approvazione con scadenza 26 luglio 2021, sono sintetizzati nelle tabelle che 
seguono: 

 
Totale report MdS 807.319,35

Documenti MdS con segno errato 97.011,28-           
Documenti MdS con valore doppio 109.018,70-         

Totale MdS al netto di errori 601.289,38  
 

così ripartiti nelle tipologie di acquisto: 
 

BA0220 132.485,01
cespiti 145.275,09

noleggi 251.792,40
altro 23.231,24

competenza 2019 48.505,64
601.289,38  

 
con valorizzazione nel CEMin del Bilancio di Esercizio 2020 come segue: 

 
BA0220 da report MdS 132.485,01

Fatture DM non rilenate da MdS 33.512,18
BA0220 CEMin 2020 165.997,19  

 
2. di precisare che le stesse riassumono quanto dettagliato nel debito informativo che 

viene evaso sulla base del format e delle relative indicazioni di compilazione 
trasmessi con nota regionale protocollo n. G1.2021.0043132 del 23.06.2021 (prospetto 
di sintesi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 
2. di inviare copia elettronica del presente provvedimento e del relativo file excel alla 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

Direzione Generale Welfare entro il termine del 7 luglio; 
 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dottoressa Galbusera Maria Elena; 
 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia. 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



ente anno Paese PIVA Denominazione BA0220 BA0230 BA0240

Anno 2020 CONSUNTIVO
Ente 991 delta -                      -                  -                     

valore CEMIN 165.997               -                   -                      
totale inserito 165.997,00 0,00 0,00

Identificativ
o Paese (IT 
per Italia)

Numero 
Partita 
Iva/Identifica
tivo fiscale

Denominazione
BA0220 

Dispositivi 
Medici

BA0230 DM 
Impiantabili 

attivi

BA0240 DM 
diagnostici in 

vitro

991 2020 IT 00673881207 MORTARA INSTRUMENT EUROPE S.R.L. 155,18 0,00 0,00
991 2020 IT 01122350380 SAGO MEDICA S.R.L. 444,08 0,00 0,00
991 2020 IT 01458460217 OSCAR BOSCAROL S.R.L. 1.081,20 0,00 0,00
991 2020 IT 01749330047 SELEFAR SRL 610,00 0,00 0,00
991 2020 IT 02804530968 TELEFLEX MEDICAL S.R.L. 113.668,12 0,00 0,00
991 2020 IT 03301251207 ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L. 0,00 0,00 0,00
991 2020 IT 05912670964 MEDICAIR ITALIA SRL 14.640,00 0,00 0,00
991 2020 IT 06032681006 STRYKER ITALIA S.R.L. 0,00 0,00 0,00
991 2020 IT 10574970017 IREDEEM SPA 1.130,03 0,00 0,00
991 2020 IT 12251430158 EMMEZETA MEDICAL 756,40 0,00 0,00
991 2020 IT 13181610158 AIRLIQUIDE MEDICAL SYSTEM S.P.A. 8.973,34 0,00 0,00
991 2020 IT 13471500150 SINCRONIS MEDICAL SRL 390,40 0,00 0,00
991 2020 IT 09416770155 SYLCO SRL 17.829,08 0,00 0,00
991 2020 IT 00228620472 MAF DI MARIANI ALFREDO E FIGLIO S.R.L. 1.280,76 0,00 0,00
991 2020 IT 01939780993 SEAGULL H.C. 5.038,60 0,00 0,00
991 2020 #N/D #N/D 0,00 0,00 0,00
991 2020 #N/D #N/D 0,00 0,00 0,00
991 2020 #N/D #N/D 0,00 0,00 0,00
991 2020 #N/D #N/D 0,00 0,00 0,00
991 2020 #N/D #N/D 0,00 0,00 0,00

Individuazione del fatturato annuo per 
singolo fornitore di dispositivi medici:

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


